
 

                COMUNE DI SORISO 
                              Provincia di Novara 

 
 
 

 

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 

N. 23 DEL 9 APRILE 2013  
 

 
OGGETTO: PROPOSTA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE 

RELATIVA ALL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2012. 
 
 
 
 
          L’anno duemilatredici addì nove del mese di aprile alle ore 10,00, convocata nei 
modi prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone 
dei signori: 

 

 
 
 
 

 
          Assiste il Segretario comunale dott.ssa Emanuela Maria Costa; 
 
 
 
 
          Il dott. Augusto Cavagnino, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, 
constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione di cui 
all’oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 

Cavagnino Augusto SINDACO PRESENTE 

Monti Felice ASSESSORE PRESENTE 

Romanati Gino ASSESSORE PRESENTE 

Massara Valentino ASSESSORE ASSENTE 



 

OGGETTO: PROPOSTA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE 
RELATIVA ALL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2012. 

 
 
 
 
La sottoscritta, responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Soriso, 
 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del t.u. sull’ordinamento degli enti locali approvato 
con d.lgs. 18 agosto 2000, n.  267,  

 
esprime parere favorevole 

 
in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta di deliberazione indicata in 
oggetto e ne  
 

attesta 
 
la regolarità contabile. 
 
Soriso, 02 aprile 2013  
 
                                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                 FINANZIARIO 
                                                                                              f.to Piera Cavallotti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO che il rapporto tra il complesso delle partite attive e passive risulta positivo 
e il relativo avanzo d’amministrazione è evidenziato nell’apposita tabella sotto descritta; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 193 del D.lgs 267/00, è stata adottata deliberazione 
del C.C. n. 22 del 27.9.2011 relativa alla salvaguardia degli equilibri di bilancio per 
l’esercizio finanziario 2012; 
 
VISTO l’art. 151, comma 6, del D.lgs 267/00 che prescrive di allegare al conto 
consuntivo una relazione illustrativa della Giunta Comunale che esprima le valutazioni di 
efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi 
ed ai costi sostenuti; 
 
VISTO l’art. 227 del D.lgs 267/00; 
 
VISTO che, ai sensi dell’art. 233 del T.U.E.L., l’economo ha reso, nei termini di legge, il 
conto della propria gestione, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 4 in 
data 22.1.2013; 
  
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del vigente regolamento comunale di contabilità e 
di ordinamento finanziario, il responsabile del servizio finanziario ha provveduto, con 
determinazione n. 68 del 27.02.2013, al riaccertamento dei residui attivi e passivi; 
 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. sulla presente proposta di 
deliberazione il responsabile del servizio finanziario ha espresso parere favorevole 
rispettivamente di regolarità tecnica e contabile della stessa, qui allegato; 
 
Con voti unanimi, resi in forma palese, 

 
D E L I B E R A 

 
1) di approvare la proposta di rendiconto della gestione 2011, predisposto ai sensi 

dell’art. 227 del D.lgs 267/00 nelle seguenti risultanze finali:  
 
 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 
Fondo di cassa al 1 gennaio 2012      

336.101,36 
RISCOSSIONI 150.785,71     542.162,48    

692.948,19 
PAGAMENTI 401.692,33    548.932,04 950.624,37 
Fondo di cassa al 31 dicembre 2012      78.425,18 
RESIDUI ATTIVI 363.909,03     181.192,89  545.101,92 
RESIDUI PASSIVI 179.144,78     250.374,65  429.519,43 
Differenza     115.582,49 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 
31.12.2012 

   
 194.007,67 

 



 

2) di approvare la relazione illustrativa sull’attività svolta da questo ente nel corso 
dell’anno 2012 dando atto che la stessa costituisce documento allegato alla proposta 
di rendiconto 2012 ai sensi del comma 5 dell’art. 227 del D.lgs 267/00; 

 
3) di disporre che, in conformità all’art. 125 del T.U.E.L. la presente deliberazione, 

contestualmente all’affissione all’albo pretorio, sia trasmessa in elenco ai capigruppo 
consiliari. 

 
Di dichiarare con separata ed unanime votazione il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’articolo 134 comma 4) del D.Lgs.267/2000. 
           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
                                      
           

    COMUNE DI SORISO 
               Provincia di Novara    
 
 
 
 

 
 
 
 
  
 
 
 
 

RELAZIONE al 
RENDICONTO DELLA 

GESTIONE 
ANNO 2012 

       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

La presente Relazione è redatta per soddisfare il precetto legislativo stabilito dall’art. 151, 

c.6,  D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, che così recita: 

“Al conto consuntivo è allegata una relazione illustrativa della giunta che esprime le 

valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto 

ai programmi ed ai costi sostenuti”. 

Tale norma è anche richiamata dall’art. 227, c. 5, lett. a), dello stesso D.Lgs. 18.8.2000 n. 

267, là dove si ribadisce che tale Relazione fa parte degli allegati al Rendiconto della 

gestione. 

La rilevazione riguarda solo gli aspetti di contenuto finanziario e patrimoniale in quanto il 

comma 164 della legge 266/05 (finanziaria 2006) esonera i Comuni con popolazione 

inferiore ai 3.000 abitanti dalla redazione del conto economico. 

 

Le consultazioni elettorali del 15 e 16 maggio 2011 hanno determinato l’elezione del 

Sindaco nella persona del dottor Augusto Cavagnino e il rinnovo del Consiglio comunale. 

La Giunta comunale è composta, oltre che dal Sindaco, dagli assessori Sig. Monti Felice 

(Vice Sindaco) -  Sig. Massara Valentino (Assessore con delega al Bilancio) - Sig. 

Romanti Gino (Assessore con delega ai Lavori Pubblici). 

 

 

 



 

Analisi del contesto ambientale 

Di seguito sono presentate le caratteristiche della popolazione, del territorio, dei servizi e 
dell’economia insediata nonché della consistenza dei ruoli organici e delle dotazioni 
strumentali in essere al 31.12.2012. 
In questo modo si intende fornire un contesto di riferimento entro il quale collocare le 
risultanze illustrate nel documento. 
 
Popolazione 
Dai dati dei censimenti appare come l’andamento demografico del Comune di Soriso sia 
stato caratterizzato, dal 1881 a1 2001, da un decremento continuo: dai 1153 abitanti 
residenti nel 1881 (massimo storico) si passa ai 725 abitanti del 1981 (minimo storico) e 
ai 730 del 2001. Dal 2001 ad oggi la tendenza è stata di crescita, con una leggera 
flessione nell’ultimo anno, fino ad arrivare ai 794 abitanti al 31/12/2012. 
 

      

variazioni nella consistenza demografica dal 2001 al 2012

680

700

720

740

760

780

800

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

 

           

popolazione per fasce di età

da 0 a 6 anni

da 7 a 14 anni

da 15 a 29 anni

da 30 a 65 anni

oltre 65 anni

 



 

 

Territorio 

Altitudine slm.       minima  366 

        massima  672 

                                                                                              municipio        452  

 
Il territorio comunale,  collocato sulle prime colline moreniche che dal bacino del Lago 

d’Orta si estendono verso la piana del Novarese, ha una superficie di 6,29 Kmq, per la 

maggior parte coperta da boschi. 

Il Comune è composto dal capoluogo, accentrato sul colle a quota media 452 slm, e da 

una frazione denominata Pianezza di origine agricola, oltre a poche case sparse. 

Geograficamente Soriso appartiene alla “conurbazione borgomanerese” costituita dai 

territori dei comuni di Borgomanero, Gozzano, Bolzano Novarese, Briga, Gargallo, 

Pogno, Soriso e Cureggio. 

All’interno  della conurbazione i ruoli funzionali sono : per Gozzano, Briga e Pogno di 

polo industriale, per Borgomanero di polo industriale, commerciale e dei servizi sociali e 

collettivi di livello elevato, per Soriso, Gargallo e Cureggio di pendolarità verso i due poli 

di Gozzano e Borgomanero.  

 
Strade: 

Strade esterne      km    5,15 

Strade interne centro abitato    km    6,56 

 
 
Economia insediata 

Il Comune di Soriso è caratterizzato da una presenza modesta di imprese, per lo più a 

carattere artigianale, di piccole dimensioni. 

Gli impiegati nel settore produttivo hanno subito una drastica riduzione dal 1971 ad oggi 

dovuta, negli anni passati, alla chiusura di una azienda operante nel campo calzaturiero, e, 

in tempi più recenti, alla chiusura di stabilimenti importanti quali la Bemberg di Gozzano 

e la Shimano di Briga Novarese. 

Attualmente l’inserimento nello strumento urbanistico di un’area destinata 

all’insediamento di nuove  unità produttive, collocata al confine con il Comune di 

Gargallo, vuole cercare di ridare un nuovo impulso alle piccole e medie  aziende che 

intendono insediarsi o rilocalizzarsi sul territorio. 



 

Gli addetti nel settore terziario risultano aumentati nel corso dell’ultimo decennio con 

pendolarismo verso i principali poli attrattori di Borgomanero e Gozzano. 

Il Comune di Soriso, come tutti i comuni del comprensorio, ha registrato, dopo il 1950, 

un esodo continuo di persone dall’agricoltura, attratte dalle attività industriali e terziarie 

che andavano via via sviluppandosi nella zona. 

Nel 1971 erano state censite 35 aziende; le aziende agricole diminuiranno nel 1991 

portando il loro numero a 6 e diminuiranno ancora con il censimento del 2001 

attestandosi su 4 unità . 

I dati dei censimenti fanno ritenere questa attività in netto declino anche come attività 

economica marginale relegandola all’autoconsumo familiare. 

Il Comune di Soriso aderisce ad una convenzione con altri Comuni limitrofi per fornire il 

servizio di Sportello Unico per le imprese, al fine di agevolare i rapporti tra le imprese 

stesse e le istituzioni locali. Capo della convenzione è il Comune di Borgomanero. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Servizi comunali 
 
Personale 

La dotazione organica dell’ente nel corso dell'esercizio 2012 è stata la seguente: 

n.° 1 Istruttore Direttivo D2 - area amministrativa generale  

n.° 1 Istruttore Direttivo D6– area economico finanziaria 

n.° 1 Esecutore B4 part time 50% – area amministrativa generale 

n.° 1 Operaio B4 – area tecnico - manutentiva  

 
Strutture 

Il palazzo comunale è situato in piazza Umberto I di fronte ad un altro edificio, 

precedentemente adibito a scuola elementare, nel quale sono stati effettuati nel corso 

dell’anno 2012 interventi di manutenzione straordinaria volti ad utilizzarlo come centro 

polivalente. 

In via Bagarelli è ubicato un fabbricato, riqualificato nel corso dell’anno 2011, che ospita 

la scuola elementare con una capienza di circa 50 alunni. 

Il Comune dispone di un magazzino, fino alla fine di novembre 2012 in locazione da 

privato e successivamente acquistato, e di un parco giochi attrezzato localizzato in via 

Preva. 

Il cimitero comunale è localizzato in viale Rimembranze e copre un’area di circa duemila 

metri quadrati. 

 

Strumenti  

Gli strumenti operativi a disposizione sono i seguenti: 

- 7 personal computer con relativa stampante; 

- un server; 

- un fax, uno scanner; 

- un fotocopiatore a noleggio; 

- un autoveicolo; 

- un motocarro. 

 
 



 

Il Comune fa parte dei seguenti Consorzi: 

1. Consorzio Intercomunale per la gestione dei servizi socio-assistenziali di 

Borgomanero a cui aderiscono 20 comuni della Provincia di Novara; 

2. Consorzio Case di Vacanza dei comuni novaresi con sede in Novara. I comuni che 

partecipano al consorzio sono 147 di cui 86 della Provincia di Novara e 61 del V.C.O. 

Per lo svolgimento delle attività istituzionali il Consorzio dispone di due proprietà 

immobiliari: una a Cesenatico ed una a Druogno. 

3. Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese con sede in Borgomanero, che si occupa 

della raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti, cui aderiscono 51 Comuni della 

Provincia di Novara. 

 

La gestione del servizio idrico integrato è effettuata dalla Società Acqua Novara VCO spa 

mentre la gestione patrimoniale per i beni provenienti dall’esercizio del servizio 

acquedotto è svolta dall’Acquedotto di Borgomanero Gozzano e Uniti s.p.a.. Il Comune 

di Soriso risulta attualmente inserito nell’Autorità d’Ambito n. 1 del Verbano Cusio 

Ossola e Pianura Novarese. 

 

Il Comune di Soriso aderisce alla Unione dei Comuni del Cusio che gestisce il servizio di 

polizia locale ed alla quale, con convenzione approvata dal Consiglio comunale in data 

10/08/2006 sono state trasferite le competenze di promozione turistica e promozione, 

valorizzazione, tutela culturale ed artistica del territorio . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Analisi delle Entrate 

entrate

0,00

100.000,00

200.000,00

300.000,00

400.000,00

500.000,00

600.000,00

1

tributarie

trasferimenti dello stato
e di altri enti pubblici

extratributarie

entrate destinate ad
investimenti

accensione prestiti

 
 

Titolo I - Entrate Tributarie 

La tabella che segue mostra l’evoluzione della situazione di bilancio relativamente alle 

entrate tributarie. 

L’analisi parte dalle previsioni iniziali e si conclude con gli accertamenti e le riscossioni 

al 31/12/2012 sia in valore assoluto che in percentuale, rispettivamente sulle previsioni 

assestate e sugli accertamenti. 

Previsione Assestato Accertato % Acc. Riscosso % Risc.

Imposte 196.400,00 201.213,00 202.295,12 100,54 157.768,76 77,99
Tasse 70.000,00 70.639,00 139.058,79 196,86 64.973,67 46,72

Tributi 
speciali e 
altre entrate 
tributare 
proprie 161.400,00 163.187,00 163.067,03 99,93 153.051,95 93,86
Tot. Entrate
Tributarie 427.800,00 435.039,00 504.420,94 115,95 375.794,38 74,50

 

Rientrano nella categoria 1 – Imposte - : 

l’imposta municipale propria (IMU) 

l’addizionale comunale irpef 

i proventi derivanti dall’attività di accertamento dell’ICI relativa agli anni precedenti 

l’imposta sulla pubblicità 

la quota del 5 per mille dell’Ire.  



 

Rientrano nella categoria 2 – Tasse - : 

la tassa smaltimento rifiuti urbani (TARSU) e relative addizionali 

la tassa occupazione spazi ed aree pubbliche (TOSAP) 

Rientrano nella categoria 3 – Tributi speciali ed altre entrate tributarie proprie - : 

il fondo sperimentale di riequilibrio (FSR) 

i diritti sulle pubbliche affissioni 

Si rileva una sostanziale aderenza tra le previsioni iniziali e le previsioni definitive delle 

entrate delle categorie 1 e 3. La differenza tra la previsione definitiva e l’accertato della 

categoria 2 (tasse) è dovuta alla approvazione, nel corso dell’esercizio, anche del ruolo  

relativo alla tassa rifiuti dell’anno 2012 ( € 71.391,00) oltre a quello dell’anno 2011 

inizialmente previsto.  

Il Fondo sperimentale di riequilibrio istituito dall’art. 2, c. 3, del decreto, le cui modalità 

di alimentazione e di riparto sono stabilite in sede di Conferenza Stato-città ed autonomie 

locali ha evidenziato un gettito di € 162.287,03. 

 

Complessivamente, si possono analizzare alcuni indicatori che evidenziano il grado di 

autonomia e di pressione tributaria scaturenti dagli importi accertati: 

                                  

      Entrate tributarie 

         504.420,94 
Grado di autonomia tributaria                   =  81,66% 
      Entrate correnti 
         617.735,42 

 

      Entrate tributarie 

         504.420,94 
Pressione tributaria pro-capite                  = 635,29 euro 
        Abitanti 794 
       
     
   
          
Si evidenzia, rispetto all’anno precedente, un’inasprimento della pressione tributaria che è  

dovuto, in parte, alla emissione, nello stesso esercizio, dei ruoli della tassa rifiuti relativi a 

due annualità reso necessario dalla prevista entrata in vigore, dal 1 gennaio 2013, della Tares.    

 

 



 

Imposta Municipale Propria  

L’IMU è la principale entrata tributaria del Comune. 

Aliquote e detrazione sono state fissate con deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 

18.04.2012 nella misura stabilita dallo Stato: 

aliquota di base                                                0,76 per cento 

aliquota abitazione principale                          0,40 per cento 

con le seguenti detrazioni: 
a) per l'unità immobiliare adibita ad abitazione principale del soggetto passivo e 

per le relative pertinenze, € 200 rapportati al periodo dell'anno durante il 
quale si protrae tale destinazione 

b) la maggiorazione di 50 euro per ciascun figlio di età non superiore a ventisei 
anni purché dimorante abitualmente e residente anagraficamente nell'unità 
immobiliare adibita ad abitazione principale. 

 

La previsione definitiva di gettito, iscritta, come da istruzioni ministeriali, per l’importo 

stimato di € 151.651,00 comunicato dal MEF nel mese di ottobre 2012, è stata 

interamente accertata. 

La previsione iscritta in bilancio, confrontata con la stima effettuata dall’ufficio tributi si 

è rilevata sostanzialmente aderente alle risultanze ottenute in quanto il gettito, sulla base 

dell’elaborazione dei dati elementari sui singoli immobili, e sui relativi proprietari, 

desumibili dagli archivi catastali, era stato calcolato pari a € 148.623,00.  

 

                                                                                 Entrate IMU 
        148.000,00 
Incidenza IMU su entrate tributarie (prevista) =     = 34,60% 
                                                   Entrate Tributarie 
       427.800,00 
 
       Entrate IMU 
         151.651,00 
Incidenza IMU su entrate tributarie (effettiva) =     = 34,86% 
                                                                                Entrate Tributarie 
         435.039,00 

 

 
 
Imposta Comunale sugli Immobili 

Per quanto riguarda l’attività di verifica di annualità pregresse dell’ICI, che viene 

interamente svolta da personale interno all’ente, è stato accertato l’importo di € 8.286,83.  

 
        
 



 

Addizionale Irpef 

L’introito per addizionale IRPEF è stato iscritto in bilancio per l’importo di € 36.000,00 

interamente accertato. L’accertamento, ovviamente, è stato effettuato in via presuntiva 

stante la mancanza di una base imponibile attualizzata sulla quale calcolare l’ammontare 

del gettito. I dati pubblicati sul sito del Ministero dell’Economia e delle Finanze 

“risalgono” all’anno di imposta 2010 e dunque non sono aggiornati.  

 

Tassa Occupazione Spazi e Aree Pubbliche 

Questo Comune, collocato, ai sensi del D.lgs. 507/93, in classe V, applica attualmente 

una tariffa determinata con deliberazione della Giunta comunale n. 6 del 20.01.2005 e da 

allora mai rideterminata. 

Il gettito accertato pari a € 2.753,97 è stato riscosso per l’importo di € 2.723,97 in corso 

d’anno. 

Tassa Rifiuti  

Il gettito accertato nell’anno 2012, relativo alla tassa smaltimento rifiuti dovuta per l’anno 

2011, è pari a € 62.027,17. L’elenco dei contribuenti, approvato con determinazione del 

responsabile del servizio n. 154 del 31.05.2012, comprende n. 447 utenze di cui: 

420 abitazioni e relative pertinenze - 5 uffici - 4 esercizi commerciali, bar, ristoranti - 2 

esercizi commerciali non alimentari - 15 attività artigianali e industriali - 1 circolo 

sportivo. 

Come già più sopra accennato, nel corso dell’esercizio 2012 è stato approvato anche il 

ruolo della tassa rifiuti relativa all’anno 2012; non è stato possibile modificare lo 

stanziamento di bilancio in quanto la determinazione di approvazione è stata emessa in 

data 21/12/2012 e quindi dopo l’assestamento definitivo del bilancio.  

 Il gettito della tassa rifiuti accertato per l’anno 2012, con determinazione del 

responsabile del servizio n. 154 del 31.05.2012, è pari a € 61.717,79 ed è relativo a n. 466 

utenze di cui: 

437 abitazioni e relative pertinenze - 5 uffici - 4 esercizi commerciali, bar, ristoranti - 2 

esercizi commerciali non alimentari - 16 attività artigianali e industriali - 2 associazioni 

ricreative. 



 

 

Titolo II – Entrate derivanti da contributi e trasf erimenti correnti dello Stato, della 
Regione e di altri enti. 
 
I trasferimenti erariali, a seguito dei decreti attuativi del federalismo fiscale, sono stati  

fiscalizzati  e  assorbiti  all’interno del  Fondo  Sperimentale di riequilibrio .  

Il  fondo  sviluppo  investimenti,  che  dopo  l’applicazione  dei  meccanismi  del 

federalismo fiscale  rimane  la  sola voce  di bilancio a  titolo di trasferimento ordinario, è 

stato accertato pari a € 38.110,74 interamente  riscossi in corso d’anno. 

 
I trasferimenti per assistenza scolastica, che dall’anno 2009 sono di competenza 

provinciale a seguito del passaggio delle competenze amministrative dalla Regione alla 

Provincia,  sono  stati  accertati  nell'importo di € 1.832,  di cui nulla riscosso in  corso  

d’anno. 

 

La Regione Piemonte ha infine comunicato la decisione di non concedere ai Comuni, 

dall’anno 2011, i contributi previsti  dalla legge regionale n. 15 del 29/06/2007 in materia 

di promozione e sostegno delle attività economiche, sociali, ambientali e culturali 

esercitate dai piccoli Comuni. 

Unico trasferimento corrente da parte della Regione il contributo di € 3.440,00 in conto 

interessi relativo al mutuo contratto con l’Istituto per il Credito Sportivo, interamente 

accertato e riscosso.  

 

Sono stati inoltre accertati: 

 € 1.300,00 relativi al contributo Conai sulla raccolta differenziata, non riscossi,  

€ 6.292,00, riscossi, relativi a contributi dell’Unione dei Comuni per interventi di 

ripristino a seguito di dissesti causati da eventi atmosferici 

€ 280,79, non riscossi, dovuti dal Comune di Pogno quale quota parte di un mutuo 

contratto nel 1980 con la Cassa Depositi e Prestiti per la realizzazione, mai portata a 

compimento,  di una strada di collegamento tra i Comuni di Soriso e Pogno. 



 

 

Titolo III – Entrate Extra- Tributarie 
 
Nella tabella di seguito riportata vengono evidenziati gli importi previsti, assestati, 

accertati e riscossi per ogni singola categoria del titolo in esame. 

 

Previsione Assestato Accertato % Acc.to Riscosso % Risc.
su acc.to

Cat.1a -Servizi pubbl. 41.560,00 43.060,00 30.947,54 71,87 21.189,57 68,47

Cat.2a -Prov. beni 7.260,00 9.760,00 9.313,47 95,42 8.576,28 92,08

Cat 3a -Interessi attivi 990,00 990,00 1.134,17 114,56 320,95 28,30

Cat. 4a  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Cat.5a -Contrib.,rimb. 15.200,00 18.500,00 16.476,50 89,06 6.304,40 38,26

Totale 65.010,00 72.310,00 57.871,68 80,03 36.391,20 62,88  

 

Il minore accertamento complessivo rispetto all’assestato (- 19,97%) è da attribuire alle 

risorse relative a servizi a richiesta per i quali non è possibile prevedere l’esatta 

consistenza dei relativi introiti quali, a titolo di esempio: introito diritti di segreteria - 

proventi da servizi scolastici - introito diritti rilascio carte di identità – proventi dai 

servizi cimiteriali - concessioni cimiteriali – proventi da utilizzo locali comunali; 

Si precisa che per i proventi da servizi scolastici e servizi cimiteriali, il minor 

accertamento in entrata è collegato ad un minore impegno di spesa. 



 

Sanzioni amministrative per violazioni codice della strada – risorsa 3.01.3008. 

Con deliberazione del Consiglio comunale n. 32 del 30/11/2007 il Comune di Soriso ha 

approvato la convenzione per il trasferimento alla Unione Comuni del Cusio, ci cui fa 

parte, del servizio di polizia municipale. 

Ai sensi dell’art. 11 della suddetta convenzione, i proventi derivanti dalle sanzioni per 

violazione del codice della strada o per violazione di altre leggi o regolamenti già di 

spettanza dei Comuni, vengono introitati  dall’Unione per i servizi alla stessa trasferiti ed 

utilizzati nel rispetto dei vincoli di destinazione stabiliti dalla normativa vigente. I 

proventi delle sanzioni per le violazioni di cui sopra sono trattenuti dall’Unione in misura 

pari al cinquanta per cento per concorrere a garantire la copertura di tutti i costi di 

funzionamento dei servizi di cui all’articolo precedente insieme ai fondi provenienti dai 

comuni, dalla regione o da altri enti pubblici; la quota parte residua pari all’ulteriore  

cinquanta per cento dell’importo incassato è trasferita a ciascuno dei Comuni facenti 

parte dell’Unione, in considerazione della competenza territoriale sul  luogo in cui sono 

state rilevate le singole infrazioni. Nel corso dell’anno 2012 sono state versate al Comune 

di Soriso le somme di competenza relative all’anno 2011, introitate in conto residui, ed è 

stato accertato l’importo di € 923,30 relativo all’anno 2012. 

L’avanzo vincolato da sanzioni Codice della Strada, poiché la quota pari al 50% viene già 

dall’Unione Comuni del Cusio destinata alle finalità stabilite dall’art. 208, comma 4, del 

decreto legislativo n. 285/1992, come modificato da ultimo dall’art. 40 della legge 29 

luglio 2010, n. 120, è pari a zero euro. 



 

 
Titolo IV– Entrate derivanti da alienazioni, da trasferimenti di capitale e da 
riscossioni di crediti 
 
Nella tabella che segue vengono evidenziati i risultati della gestione relativi alle sei 

categorie nelle quali si suddivide il Titolo IV delle entrate. 

Previs. Assestato Accertato % Acc.to Riscosso % Risc.

Cat. 1a – Alinazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
di beni patrimoniali
Cat. 2a – Trasfer. di 10.315,00 10.315,00 10.314,34 99,99 10.314,34 100,00
capitale dallo Stato
Cat. 3a – Trasfer. di 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
capitale dalla Regione
Cat. 4a - Trasfer. di 0,00 22.500,00 22.500,00 0,00 0,00 0,00
capitale da altri enti
Cat. 5a – Trasfer. di 20.000,00 15.000,00 10.768,83 71,79 9.765,55 90,68
capitale da altri soggetti
Cat. 6a – Riscossione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
di crediti
Totale 80.315,00 47.815,00 43.583,17 91,15 20.079,89 46,07  

 

La categoria 2 riguarda unicamente l’incremento del contributo erariale per i comuni 

inferiori ai 3.000 abitanti previsto dall’art. 2, c.23, della legge 191/09 (€ 10.314,34), non 

fiscalizzato dal federalismo municipale.  

Il previsto contributo regionale di € 50.000,00 per la realizzazione del campo sportivo 

non è stato concesso, mentre è stato assegnato dalla Provincia di Novara un contributo di 

€ 22.500,00 per i lavori di completamento della scuola elementare. 

I proventi compresi nella categoria 5 sono essenzialmente quelli relativi alle concessioni 

edilizie, accertati in misura inferiore alla già esigua previsione in conseguenza della fase 

stagnante in cui si trova, tra gli altri comparti produttivi in difficoltà, anche il settore 

edilizio. 

 

Titolo V– Entrate derivanti da accensione di prestiti 

Nel corso dell’esercizio 2012 non è stato effettuato il ricorso all’indebitamento per il 

finanziamento di spese d’investimento. 

 

 

 

 

 



 

Analisi delle Spese 

 

Titolo I 

Le voci di bilancio, aggregate nelle seguenti categorie, presentano i seguenti impegni: 

1. Personale                                                                       €    186.555,01 

2. Acquisto di beni  €      13.140,04 

3. Prestazioni di servizi €    194.067,75   

4. Utilizzo di beni di terzi €        6.416,56 

5. Trasferimenti correnti €      55.101,90 

6. Interessi passivi €      15.006,85 

7. Imposte e tasse €      12.078,80 

8. Oneri straordinari della gestione corrente  €           550,00 

 

 

         

0,00

50.000,00

100.000,00

150.000,00

200.000,00

250.000,00

1

Personale                      

 Acquisto di beni 

Prestazioni di servizi

Utilizzo di beni di terzi

Trasferimenti correnti

Interessi passivi

Imposte e tasse

Oneri straordinari della
gestione corrente 

 

 

Per motivi di sintesi ed efficacia dell’esposizione, si analizzano le voci più rilevanti in 

termini quantitativi e qualitativi: 

- personale 

- prestazioni di servizi 

 

 

 

 



 

 

 

Spese per il personale 

L’importo impegnato per spese di personale, all’intervento 01, è stato complessivamente 

di € 186.555,01 oltre ad IRAP di competenza per euro 10.860,85.  

Al 31/12/2012 la dotazione organica dell’ente era la seguente: 

n.° 1 Istruttore Direttivo D2 - area amministrativa generale  

n.° 1 Istruttore Direttivo D6– area economico-finanziaria 

n.° 1 Esecutore B4 - area amministrativa generale 

n.° 1 Operaio B4 – area tecnico - manutentiva  

n° 1  Professionista tecnico incaricato ai sensi dell’art. 110, comma 2, del dlgs. 267/00 

Il Comune ha inoltre avuto un Segretario comunale in forma associata con i Comuni di 

Pettenasco e di Pisano, come da delibera consiliare n. 17 del 09/08/2011. 

Complessivamente, comprendendo cioè tutte le spese non classificate all’intervento 01, le 

spese del personale (calcolate secondo i criteri dettati dalla Ragioneria generale dello 

Stato, che prevede l’esclusione dal totale della spesa impegnata di alcuni voci tra cui gli 

oneri derivanti dai rinnovi contrattuali intervenuti dopo il 2004) sono pari ad € 

183.445,28 e rappresentano il 38,79 % delle spese correnti mentre l’incidenza sulle 

entrate correnti è del 29,70%.  

Secondo il parere n. 35/Par./2008 espresso dalla Corte dei Conti per il Piemonte in data 

2/12/2008 gli enti non sottoposti alle regole del patto di stabilità interno sono soggetti a 

due obblighi fra loro complementari: da un lato mantenere il livello complessivo del 

livello di spesa in misura non superiore a quello del 2004, …….; dall’altro limitare 

eventuali nuove assunzioni al fine di evitare che assunzioni in corso d’anno possano 

provocare costi gravanti sugli esercizi futuri. 

Rispetto alla spesa di personale sostenuta nell’anno 2004, che ammontava a € 

190.045,79, si è avuta, nell’anno 2012, una MINORE SPESA di € 6.600,51.  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 
Spese per prestazioni di servizi 
 
Gli impegni più rilevanti all’interno di questa categoria di spesa riguardano i seguenti 

servizi: 

servizi di assistenza scolastica €    32.283,18 

servizi relativi alla viabilità €    13.563,08 

servizi di illuminazione pubblica €    19.000,00 

servizio di raccolta e di smaltimento rifiuti €    60.664,17 

 

Servizi di assistenza scolastica 

La spesa sopra quantificata comprende, nel dettaglio: 

servizio mensa scolastica €    10.977,02 

servizio doposcuola €     18.530,80 

servizio trasporto alunni scuola media €      2.775,36   

Il servizio di mensa scolastica è stato effettuato mediante appalto alla ditta Madel srl di 

Piacenza per la fornitura dei pasti. Alla Cooperativa La Rinascente è stato affidato il 

servizio di doposcuola. Il costo relativo al servizio doposcuola risulta più che raddoppiato 

rispetto all’anno scorso in quanto nell’anno 2012 è stato attivato un centro estivo che è 

stato finanziato con un contributo della Fondazione della Comunità del Novarese di € 

9.000,00.  Per il servizio di trasporto alunni da/per la scuola media di Gozzano viene 

utilizzato l’autobus di linea della ditta Comazzi alla quale viene corrisposta una quota del 

costo dell’abbonamento. 

Servizio di raccolta e di smaltimento rifiuti 

Sul territorio comunale è attivo il servizio di raccolta differenziata dei rifiuti  con la 

finalità di razionalizzare sia dal punto di vista quantitativo che qualitativo il conferimento 

in discarica. Il servizio viene effettuato con il sistema di raccolta porta a porta di plastica, 

lattine, carta, vetro e rifiuti indistinti, mentre lo smaltimento dei rifiuti ingombranti e di 

quelli derivanti da scarti vegetali deve essere effettuato a cura dei cittadini mediante 

conferimento al centro di raccolta situato nel territorio del Comune di Gargallo. 

Per il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti il Comune di Soriso aderisce 

al Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese a cui partecipano 51 Comuni della 

Provincia di Novara. 



 

La spesa impegnata per il servizio è pari a € 63.565,48 (al netto della deduzione forfetaria 

del 6% prevista dall’art. 18 del regolamento comunale sulla tassa rifiuti). 

Il tasso di copertura del costo del servizio (determinato con le modalità dell’articolo 61 

del decreto legislativo 507/93) risulta pari al 97,20%. 

 

 

COPERTURA DEL COSTO R.S.U. ANNO 2012 

intervento                                                                                                                                                      
risorsa 

capitolo descizione entrata spesa 

1.02.1025 1025 tassa smaltimento r.s.u. €    61.719,79   
  quote inesigibili 2% €      1.234,00  

2.05.2081 3005/1 contributo conai €      1.300,00  
1.09.05.03 1736 servizio raccolta, trasporto e smaltimento r.s.u.   €   53.914,17  
1.09.05.05 1735 spese gestione area ecologica gargallo   €     6.750,00  

  
Spese tecniche inerenti al costo del servizio di 
raccolta e smaltimento: quota parte costo del 
personale   €    6.958,68  

     €   67.622,85  

  costo dello spazzamento (art. 18 
regolamento tarsu) 6%  -€    4.057,37  

  totale  €  61.785,79   €  63.565,48  



 

Manutenzioni ordinarie del patrimonio comunale finanziate con oneri di urbanizzazione  

L’importo accertato nell’anno 2012 alla risorsa 4.05.4035 – proventi derivanti dalle 

concessioni edilizie - è di euro 10.768,83. 

Per il finanziamento della manutenzione ordinaria del patrimonio comunale è stato 

stanziato l’importo di euro 10.000,00 ed impegnato euro 5.000,00 con un’economia di 

spesa di euro 5.000,00. 

 
Intervento/capitolo Applicato Impegnato Economia Pagato Residuo 

1.08.01.03/1933 5.000,00 0,00 5.000,00 0,00 0,00 

1.09.03.03/1934 5.000,00 5.000,00 0,00 1.826,73 3.173,27 

TOTALE 10.000,00 5.000,00 5.000,00 1.826,73 3.173,27 

 

Non vi sono impegni a residuo per manutenzioni ordinarie del patrimonio. 

L’importo complessivo di € 5.000,00 confluirà nell’avanzo vincolato L. 10/77. 

  



 

Servizi a domanda individuale 

 

Le risultanze finanziarie per l’anno 2012 dei servizi a domanda individuale sono 

evidenziate nelle tabelle che seguono: 

Entrate (complessive) Spese (complessive) 

26.224,40 36.837,58 
 

Nel dettaglio, la composizione delle entrate e delle spese è la seguente: 
 

Servizio Entrata Spesa 
Soggiorni climatici 0,00 472,80 
Mensa scolastica  8.658,50 12.377,02 
Pre-Doposcuola 12.245,00 19.490,80 
Illuminazione votiva 5.320,90 4.496,96 
Totale 26.224,40 36.837,58 
 
 
 
 
La copertura complessiva dei servizi è pari al 71,19%. Nel dettaglio: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SERVIZIO MENSA SCOLASTICA 

Proventi/entrate (A):   

a) da utenti 8.574,50 

b) contributi 84,00 

Totale proventi (a+b) 8.658,50 
    

Costi/spese (B):   

a) personale 1.400,00 

b) prestazioni di servizi:   

    fornitura pasti  10.977,02 

totale costi diretti (a+b) 12.377,02 
    

Margine netto (A) - (B) - 3.718,52 

% copertura del servizio 69,96% 



 

SERVIZIO PRE E DOPO SCUOLA 

Proventi/entrate (A):   

a) da utenti 3.245,00 

b) contributi 9.000,00 

Totale proventi (a+b) 12.245,00 

    

Costi/spese (B):   

a) personale 460,00 

b) prestazioni di servizi: 18.530,80 

c) trasferimenti 500,00 

totale costi diretti (a+b+c) 19.490,80 

    

Margine netto (A) - (B) - 7.245,80 

% copertura del servizio 62,82% 
 
 
 

SERVIZIO ILLUMINAZIONE VOTIVA 

Proventi/entrate (A):   

a) da utenti (al netto di iva) 5.320,90 

b) contributi ---- 

Totale proventi (a+b) 5.320,90 

    

Costi/spese (B):   

a) personale 3.500,00 

b) acquisto beni 0,00   

c) prestazioni di servizi:  
    energia elettrica 996,96 
    canone software gestionale 0,00 

totale costi diretti (a+b+c) 4.496,96 

    

Margine netto (A) - (B)  + 823,94 

% copertura del servizio 118,30 % 
 
 

Le tariffe per i servizi a domanda individuale sono state fissate con deliberazione della 

Giunta comunale n. 23 del 14/03/2012 nelle seguenti misure: 

servizio pre scuola € 10,00/mese  

servizio dopo scuola € 30,00/mese  

buono pasto  € 5,50 

allacciamento luce votiva € 17,00 + iva 

canone annuo luce votiva € 17,00 + iva 



 

 

Titolo II 

Lavori pubblici 

Di seguito si elencano i principali interventi in conto capitale per i quali sono stati adottati 

i relativi provvedimenti di impegno. 

 

SISTEMAZIONE EDIFICI COMUNALI 

E’ stato impegnato l’importo di € 19.795,70 finanziato interamente con avanzo di 

amministrazione per interventi di manutenzione straordinaria all’edificio di Piazza 

Umberto I ex sede della scuola elementare. Vi sono state realizzate una nuova sala 

consiliare, un sala ricreativa, uno spazio biblioteca e un piccolo spazio museale oltre al 

nuovo ambulatorio medico. Nel palazzo municipale sono stati ampliati gli uffici al piano 

terra recuperando gli spazi liberati dal trasferimento dell’ambulatorio medico nella nuova 

sede.  

 

ACQUISTO IMMOBILE 

E’ stato impegnato l’importo di € 80.000,00 finanziato interamente con avanzo di 

amministrazione per l’acquisto e i primi interventi di adattamento dell’immobile ubicato 

in via Onorato Mongini che il Comune già utilizzava, con contratto di locazione, come 

magazzino comunale.  

 

REALIZZAZIONE NUOVA SCUOLA ELEMENTARE 

E’ stato impegnato l’importo di € 70.000,00, finanziato per € 47.500,00 con avanzo di 

amministrazione e per € 22.500,00 con contributo provinciale, per gli interventi di 

completamento delle aule al primo piano della nuova scuola elementare il cui progetto è 

stato approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 41 del 8/5/2012. E’ stata 

inoltre impegnata e liquidata la spesa di € 9.583,20 per la pavimentazione della’area 

esterna. 

 

REALIZZAZIONE CAMPO SPORTIVO 

E’ stata impegnata la somma complessiva di € 29.999,27 per la realizzazione degli 

spogliatoi del campo sportivo.  

 





 

Finanziamenti, impegni ed economie: 
Cap. Descriz. Importo 

previs. 
Assestato Avanzo Avanzo 

vincolato 
OO.UU.  Altre fonti  Imp. Avanzo Avanzo 

vincolato 
OO.UU. Altre 

fonti 
Totale 

3004 Acquisto 
attrezzature 
informatiche 

2.000,00 2.000,00 2.000,00 0 0 0 1.014,77 985,23 0 0 0 985,23 

3005/1 Acquisto 
procedure 

1.500,00 1.500,00 1.500,00 0 0 0 1.452,00 48,00 0 0 0 48,00 

3007 Sistemazione 
edifici 
comunali 

20.000,00 20.000,00 20.000,00 0 0 0 19.795,70 204,30 0 0 0 204,30 

3007/1 Fondo accordi 
bonari 3% 

450,00 450,00 450,00 0 0 0 0 450,00 0 0 0 450,00 

3009 Acquisto 
immobile 

80.000,00 80.000,00 30.000,00 50.000,00 0 0 80.000,00 0,00 0 0 0 0,00 

3009/1 Fondo accordi 
bonari 3% 

2.400,00 2.400,00 2.400,00 0 0 0 0 2.400,00 0 0 0 2.400,00 

3129 Acquisto 
attrezzature 
per scuola 
elementare 

0 2.500,00 2.500,00 0 0 0 2474,99 25,01 0 0 0 25,01 

3132 Realizzazione 
nuova scuola 
elementare 

50.000,00 70.000,00 47.500,00 0 0 22.500,00 70.000,00 0 0 0 0 0 

3132/1 Fondo accordi 
bonari 3% 

1.500,00 1.500,00 1.500,00 0 0 0 0 1.500,00 0 0 0 1.500,00 

3133 Sistemazione 
area scuola 
elementare 

15.000,00 15.000,00 15.000,00 0 0 0 9583,2 5.416,80 0 0 0 5.416,80 

3407 Realizzazione 
campo 
sportivo 

65.000,00 30.000,00 30.000,00 0 0   29.999,27 0,73 0 0 0 0,73 

3407/1 Fondo accordi 
bonari 3% 

1.950,00 1.950,00 1.950,00 0 0 0 0 1.950,00 0 0 0 1.950,00 



 

3468 Manutenzione 
straordinaria 
strade 
comunali 

13.000,00 13.000,00 13.000,00 0 0 0 0 13.000,00 0 0 0 13.000,00 

3480 Posa punti 
luce 

7.000,00 7.000,00 2.000,00 0 5.000,00 0 0 2.000,00 0 5.000,00 0 7.000,00 

Totale 

259.800,00 247.300,00 169.800,00 50.000,00 5.000,00 22.500,00 214.319,93 27.980,07 0,00 5.000,00 0,00 32.980,07 

 



 

 
Investimenti finanziati con oneri di urbanizzazione anno 2012 

 

Intervento Imp. Assestato Impegnato Economia Pagato Residuo 

3480 - 5.000,00 0,00 5.000,00 0,00 0,00 
TOTALE  5.000,00 0,00 5.000,00 0,00 0,00 

 
 
 
 
Utilizzo avanzo vincolato l. 10/77 anno 2012 
 
Nel corso dell’esercizio 2012, l’avanzo d’amministrazione vincolato L. 10/77 accertato in 

€ 52.220,44 con il consuntivo dell’anno 2011, è stato applicato al bilancio 2012 nel modo 

seguente: 

 
 

Cap. N. Imp. applicato utilizzato Pagato economia Residuo  

3009 255   50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 

totali 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 
 
 
 
Oneri di urbanizzazione accertati nel 2012 
(risorsa 4.05.4035)                          euro   10.768,83 + 

 
Totale impegnato nel 2012 utilizzando oneri di urbanizzazione  
(euro 5.000,00 per spese correnti + 0,00 per investimenti) =         euro     5.000,00 - 
 
Economia su avanzo vincolato L. 10/77 anno 2011  
applicato al bilancio 2012 – parte investimenti -                              euro            0,00+ 
 
Avanzo vincolato proventi L. 10/77 anno 2012 
da gestione di competenza                          euro     5.768,83 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Investimenti a residuo finanziati con oneri di urbanizzazione e avanzo vincolato l. 
10/77 

 
Cap. Anno N. Imp. Impegno 

01.01.12 
Economia Pagato Residuo  

31.12.12 
3485.2 2010 238 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00 

3480 2011      222 – 
273(parte) 

5.000,00 0,00 5.000,00 0,00 

TOTALE    10.000,00 0,00 5.000,00 5.000,00 

 

Al 31/12/2012 l’avanzo da oneri di urbanizzazione è pari a € 2.657,88 così formato:  

 
Avanzo vincolato L. 10/77 derivante dal consuntivo 2011 non applicato al bilancio 2010                                                                                
 
                                                                                                                                €   
2.220,44 
 

Gestione di competenza 
 

Avanzo derivante da spese correnti       euro    5.000,00+ 
 

Avanzo derivante da investimenti       euro    5.000,00 + 

Minore accertamento oneri di urbanizzazione  
rispetto alle previsioni                                       euro     4.231,17- 
 
Economia su avanzo vincolato L. 10/77 anno 2011  
applicato al bilancio 2012 – parte investimenti -     euro           0,00+           
 
Avanzo da oneri L. 10/77 derivante dalla gestione  
di competenza anno 2012                                      €   
5.768,83 
 

 

Gestione dei residui 

Economia derivante dalla gestione dei residui degli anni precedenti 

(euro 0,00 parte investimenti + euro 0,00 parte corrente)             euro            0,00 
Minori accertamenti a residuo                       euro     5.331,39-     
 
Avanzo vincolato L. 10/77 derivante da gestione dei residui                              €   
5.331,39-     

 
 
 



 

AVANZO PER FINANZIAMENTO SPESE IN CONTO CAPITALE 

UTILIZZO NEL BILANCIO 2012 

Capitolo Applicato Utilizzato Pagato Economia Residuo  

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

totali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

 

AVANZO NON VINCOLATO 

UTILIZZO NEL BILANCIO 2012 PER FINANZIARE SPESE INVESTIMENTO 

Capitolo Applicato Utilizzato Pagato Economia Residuo  

3004 2.000,00 1.014,77 524,72 985,23 490,05 

3005/1 1.500,00 1.452,00 0,00 48,00 1.452,00 

3007 20.000,00 19.795,70 15.488,10 204,30 4.307,60 

3007/1 450,00 0,00 0,00 450,00 0,00 

3009 30.000,00 30.000,00 23.296,63 0,00 6.703,37 

3009/1 2.400,00 0,00 0,00 2.400,00 0,00 

3129 2.500,00 2.479,99 0,00 20,01 2.479,99 

3132 47.500,00 47.500,00 10.267,16 0,00 37.232,84 

3132/1 1.500,00 0,00 0,00 1.500,00 0,00 

3133 15.000,00 9.583,20 9.583,20 5.416,80 0,00 

3407 30.000,00 29.999,27 14.999,27 0,73 15.000,00 

3407/1 1.950,00 0,00 0,00 1.950,00 0,00 

3468 13.000,00 0,00 0,00 13.000,00 0,00 

3480 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00 0,00 

totali 169.800,00 141.824,93 74.159,08 27.975,07 67.665,85 

 

 

 

AVANZO NON VINCOLATO 

UTILIZZO NEL BILANCIO 2012 PER FINANZIARE SPESE CORRENTI 

 

Capitolo applicato utilizzato Pagato economia Residuo  

assestamento 1.890,00 1.890,00 1.890,00 0,00 0,00 

totali 1.890,00 1.890,00 1.890,00 0,00 0,00 
 



 

 

 

 

 

UTILIZZO RISORSE TITOLO IV  (esclusi oneri concessori) E V DESTINATE A 
INVESTIMENTI 

 

Capitolo applicato utilizzato Pagato economia Residuo  

3132 22.500,00 22.500,00 0,00 0,00 22,500,00 

totali 22.500,00 22.500,00 0,00 0,00 22,500,00 
 

 

 

 

 

 

INVESTIMENTI A RESIDUO FINANZIATI CON RISORSE TITOLO IV E V 
DESTINATE A INVESTIMENTI 
 

Cap. Anno N. Imp. Impegno 
01.01.12 

Economia Pagato Residuo  
31.12.12 

3468 2011 220 28.000,00 0,00 27.554,56                445,44 
3480 2011  126,00 0,00 126,00                  0,00 
3132 2010 172 (parte)    102.575,74 0,00    102.575,74                    0,00 

3474.1 2009 226 27.981,90 0,00 21.985,87                5.996,03            
TOTALE 158.683,64 0,00 152.242,17              6.441,47 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

INTERPRETAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 
 

A)  Avanzo d’amministrazione dalla gestione 2012 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE
Riscossioni             (*) 486.887,07 542.162,48 1.029.049,55
Pagamenti 401.692,33 548.932,04 950.624,37
Fondo di cassa 78.425,18
Residui attivi 363.909,03 181.192,89 545.101,92
Residui passivi 179.144,78 250.374,65 429.519,43
Avanzo d’amministrazione 194.007,67
 
(*) Compreso il fondo iniziale di cassa 

 

 

B) Avanzo d’amministrazione dalla gestione di Competenza 2012 

E ntra te  p rove nt i L .10 /7 7  per  spese  co rre n t i 5 .0 00 ,00
F ond o ord ina rio  in ves t im en t i  per f ina nz . quo te  
c ap i ta le  m u tu i 1 0 .314 ,34
A van zo  d ’am m in is traz ione  p er  spese  non  r ipe ti t ive 1 .8 90 ,00
S pese c o rren t i                                                  - 4 82 .9 16 ,91
Q uo ta  cap i ta le  ra te  am m o rtam ento  m u tu i        - 40 .033 ,07
D if fe re nza 1 11 .9 89 ,78
G E ST IO N E  IN V E S T IM E N T I
E ntra te  T i to li  IV  e  V 43 .5 83 ,17
E n tra te  t i to lo  IV  f ina l izza te  a  sp ese  co rren ti    -    15 .3 14 ,34
A van zo  d ’am m in is traz ione  u t il izza to  per 2 19 .8 00 ,00
 fin anz iam en to  d i  spese  d i  invest im en to
S pese T i to lo  I I                                                - 2 14 .3 19 ,93
D if fe re nza 33 .7 48 ,90
R isu l ta to  d ’am m in is tra z io ne  co m pe ten za  1 45 .7 38 ,68

 

 

C) Avanzo d’amministrazione gestione residui 2012 

 IMPORTO 
Minori residui attivi 34.245,20 
Maggiori residui attivi 5.386,57 
Minori residui passivi 31.090,48 
Risultato d’amministrazione residui  2.231,85 
 

 
 
 



 

 
 
 
 
 
In riepilogo l’avanzo d’amministrazione al 31 dicembre 2011 è determinato come segue: 
 
Avanzo d’amministrazione al 31.12.2011 267.727,14 

Avanzo d’amministrazione utilizzato 
 nell’esercizio 2012 

221.690,00 

Differenza 46.037,14 

Avanzo gestione competenza 145.738,68 

Avanzo gestione residui 2.231,85 
TOTALE   194.007,67 

 
 
 

 

L’avanzo d’amministrazione al 31.12.2011 di €  267.727,14 era così distinto: 

€      2.550,43 per finanziamento spese in conto capitale  

€    52.220,44 a destinazione vincolata L. 10/77 

€  212.956,27 non vincolato. 

 

L’avanzo d’amministrazione al 31.12.2012 di €  194.007,67 risulta pertanto così distinto: 

 

avanzo conto 2011 conto 2012  residua 
disponibilità  

  somme  
risultanti 

non vincolato 212.956,27   41.266,27 147.533,09  188.799,36 

- spese correnti   1.890,00       

- spese investimenti   169.800,00       

per finanziamento spese 
in conto capitale 

2.550,43 0,00 2.550,43 0,00    2.550,43 

vincolato proventi l. 
10/77 

52.220,44 50.000,00 2.220,44 437,44    2.657,88 

totali 267.727,14 151.900,40 46.037,14  194.007,67 

 

 

 

 

 

 



 

 

CONTO DEL PATRIMONIO 
 

 
Le  variazioni  rilevate  nel  conto  del  patrimonio  hanno determinato  un patrimonio  

netto  pari a € 2.578.288,80 di cui: 

- Netto patrimoniale € 1.586.504,50 con un decremento rispetto all’esercizio 

precedente pari a  €  15.282,55. La causa di tale diminuzione è da attribuirsi, 

sostanzialmente, alla consistente diminuzione del fondo di cassa dovuta alla 

anticipazione di pagamenti di lavori pubblici finanziati con contributi regionali 

che non sono ancora stati incassati, attutita, da una parte, dall’incremento di 

valore dei fabbricati indisponibili dovuto agli interventi di riqualificazione del 

fabbricato attualmente adibito a scuola elementare e dall’altra all’aumento delle 

immobilizzazioni finanziarie da partecipazione in società, iscritte nel conto del 

patrimonio in base alla quota di partecipazione applicata al patrimonio netto delle 

società partecipate (rilevato alla data del 31/12/2011 in quanto non sono ancora 

disponibili i bilanci consuntivi 2012). 

- netto da beni demaniali € 991.784,30 con un incremento rispetto all’esercizio 

precedente pari a € 111.799,11 da attribuirsi ad interventi di manutenzione 

straordinaria effettuati nelle vie Valsesia, Bagarelli e Casale Roncallo. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
            IL SINDACO                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
    (f.to dr. Augusto Cavagnino)                           (f.to dott.ssa Emanuela Maria Costa) 
 
 
=============================================================== 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire dalla data del .................................... ai sensi 
dell’art. 124 del Decreto Legislativo 267/2000. 
 
Soriso lì                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                  (f.to dott.ssa Emanuela Maria Costa) 

 
   

========================================== 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
      
 
Soriso lì        

                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                            (f.to dott.ssa Emanuela Maria Costa) 
 

 
 
=============================================================== 
Per copia conforme all’originale. 
 
Soriso lì,  

 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                            (dott.ssa Emanuela Maria Costa) 

 
 
 
 
 
 
 
 


